por el equivalente al (97%) del total de los Aportes Sociales Individuales al corte del año inmediatamente anterior, más la totalidad de los 
Aportes Sociales Amortizados o readquiridos por la Cooperativa a sus asociados. 

En ningún evento el valor de los Aportes Sociales Mínimos e Irreductibles de JFK Cooperativa Financiera será inferior a Ciento Ocho Mil 
Millones de Pesos ($108.000.000.000). 

En el mes de enero de 2025 se procede con el ajuste del capital mínimo e irreducible así: 

Valores en pesos 

Aportes Ordinarios Pagados Dic 2024 $ 129,949,169,770 

97% $ 126,050,694,677 

97% de los Aportes del año anterior  $ 126,051,000,000

[...]

por el equivalente al (97%) del total de los Aportes Sociales Individuales al corte del año inmediatamente anterior, más la totalidad de los 
Aportes Sociales Amortizados o readquiridos por la Cooperativa a sus asociados. 

En ningún evento el valor de los Aportes Sociales Mínimos e Irreductibles de JFK Cooperativa Financiera será inferior a Ciento Ocho Mil 
Millones de Pesos ($108.000.000.000). 

65 

2.1.6.14 NOTA 14: RESERVAS 

Concepto Marzo 2025 Diciembre 2024 Variación Absoluta Variación Relativa 

Reserva para la Protección de 
Aportes Sociales 

420,993,703          359,834,312       61,159,391  17.00%